
6 QUARTA-FEIRA
21 de Maio de 2025 - Edição nº 3651Correio do CidadãoGeral

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 
 

DECRETO Nº 2.451/2025 
 
 
 

Altera a composição do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB 
do Município de Araruna para mandato 
2023/2026. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo nº 61, I, “a” da Lei 
Orgânica do Município, e 

Considerando a Lei Municipal nº 2.043/2021, art. 6º, que dispõe 
sobre a restruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB do Município de 
Araruna; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica alterada a composição dos membros do CACS/FUNDEB 

para o mandato 2023/2026, de 01/01/2023 a 31/12/2026, as seguintes 
pessoas:  
 
Segmento: Representantes do Poder Executivo e Secretaria Municipal de 
Educação, art. 6º, I, “a” 
Conselheiros/Membros 
1. Titular: Susi Meire Frabi Reberti 
Suplente: Romilda Aparecida Colli dos Santos 
2. Titular: Géssica Fernanda Silva 
Suplente: Maristela Ribeiro dos Santos 
 
Segmento: Representantes dos Professores da Educação Básica, art. 6º, I, 
“b” 
Conselheiros/Membros 
3. Titular: Bruna Fiorilli Carniato Barros 
Suplente: Sandra Maria Maiolli 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
Segmento: Representantes dos Diretores das Escolas Básicas públicas, art. 
6º, I, “c” 
Conselheiros/Membros 
4. Titular: Alcinéia Bassani 
Suplente: Alessandra Cristina Klayn 
 
Segmento: Representantes dos servidores técnico-administrativos das 
Escolas Básicas públicas, art. 6º, I, “d” 
Conselheiros/Membros 
5. Titular: Elaine Cristina de Oliveira 
Suplente: Luciane Ottoni Barrozo 
 
Segmento: Representantes de pais/responsáveis de alunos da educação 
básica pública, art. 6º, I, “e” 
Conselheiros/Membros 
6. Titular: Ana Paula da Silva 
Suplente: Angeli Aparecida Sena dos Santos 
7. Titular: Miriã Ofmann Okopnik 
Suplente: Bruna Caroline Giopato de Castro 
 
Segmento: Representantes dos estudantes da educação básica pública, art. 
6º, I, “f” 
Conselheiros/Membros 
8. Titular: Joaquina do Prado 
Suplente: Airton Alves da Silva 
9. Titular: Eloisa Pereira de Souza 
Suplente: Francisca Torquato 
 
Segmento: Representantes do Conselho Municipal de Educação, art. 6º, I, “g” 
Conselheiros/Membros 
10. Titular: Silvana Aparecida de Souza 
Suplente: Luzinete Casarim 
 
Segmento: Representantes do Conselho Tutelar, art. 6º, I, “h” 
Conselheiros/Membros 
11. Titular: José Paulo dos Santos 
Suplente: Andreia Juliana Marçal Vasques 
 
 Art. 2º. A composição deste conselho é para o mandato 2023/2026, no 
período de 01/01/2023 a 31/12/2026. 
 
 Art. 3º. Conforme eleição em ata, ficam designada comp Presidente do 
Conselho a Sra. Alcineia Bassani e como Vice Presidente a Sra. Bruna 
Fiorilli Carniato Barros. 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 
 Araruna, 09 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Republicado por incorreção do original 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 411/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre 

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna e 

também pela Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 

Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município  de Araruna e dá outras providencias, bem como suas alterações: 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 14 de Maio de 2025, POLLIANA FERNANDA 

VESCO MOREIRA, portador (a) do CPF: 049.XXX.179-8X, para exercer o cargo 

efetivo de Cozinheira, simbologia “S-IX-01”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 14/05/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna,  15 de Maio de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.19 16:21:25 
-03'00'

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 26/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÃO ANIMAL,
PRODUTOS DE HIGIENE E OUTROS.
VALOR MÁXIMO: R$ 94.742,43 (noventa e quatro mil, setecentos e quarenta e dois reais e quarenta
e tres centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019,
9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min do dia
03/06/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do
encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.
PREGOEIRA: Valéria Sierdovski Gavanski Silva.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos: –
Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou – No Departamento de
Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – CEP: 85.010-990. Telefones
(42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051
(WhatsApp).

Guarapuava, 19 de maio de 2025.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
COM COTAS RESERVADAS PARA EMPRESAS LOCAIS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 34/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO, COM INSTALAÇÃO COMPLETA E
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E ACESSÓRIOS - RECURSO SESA 860/2022.
VALOR MÁXIMO: R$106.147,30 (cento e seis mil, cento e quarenta e sete reais e trinta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3.742/2024, Decretos
Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min do dia
05/06/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do
encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.
PREGOEIRO(A): Rosimere de Paris Dias.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos: –
Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou – No Departamento de
Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – CEP: 85.010-990. Telefones
(42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051
(WhatsApp).

Guarapuava, 19 de maio de 2025.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 421/2025 

 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e;  

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017; 

 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – EXONERAR VALDINEIA APARECIDA FERREIRA, portador (a) do CPF: 

073.XXX.439-5X, nomeada para ocupar o cargo de AUXILIAR DE FARMACIA- 

TEMPORARIO, à partir de 14 de Maio de 2025. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito retroativo 

à 14/05/2025, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 20 de Maio de 2025. 

 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

 

 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.20 16:00:26 
-03'00'

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 422/2025 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, 

no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o 

Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, art. 88, bem 

como suas alterações; 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. - CONCEDER ao (a) servidor (a)  SIDNEI TOMIATO DOS SANTOS, 
matrícula: 295, suas férias regulamentares pelo prazo de 30 (vinte) dias, à partir de 

05/05/2025; período aquisitivo 2023/2024 e; após o cumprimento, deverá retornar a sua 

função de origem. 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 05/05/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 20 de Maio de 2025. 

 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  
 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.20 15:59:10 -03'00'

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 423/2025 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, 

no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o 

Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, art. 88, bem 

como suas alterações; 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. - CONCEDER ao (a) servidor (a)  VICENTE DA SILVA, matrícula: 

128400, suas férias regulamentares pelo prazo de 30 (vinte) dias, à partir de 

20/05/2025; período aquisitivo 2023/2024 e; após o cumprimento, deverá retornar a sua 

função de origem. 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 20 de Maio de 2025. 

 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  
 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.20 15:59:39 -03'00'

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 424/2025 

 
 

   

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no 

uso de suas atribuições legais e;  

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e o 

Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 003/2024 – Convocação: 25/2025; 

 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR SANDRA PADOVANI DE SOLDI, portador (a) do CPF: 

041.XXX.329-3X, para ocupar o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS- 

TEMPORARIO, face aprovação em Processo Seletivo Simplificado, à partir de 19 de 

Maio de 2025. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 
Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 20 de Maio de 2025. 

 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.20 16:00:02 
-03'00'



GeralCorreio do Cidadão   7QUARTA-FEIRA
21 de Maio de 2025 - Edição nº 3651

 
 

PORTARIA Nº 420/2025 
 

Concede  Promoção aos servidores que menciona. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o art. 26, da Lei Municipal nº. 

1467/2008 e art. 61, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO que a promoção é a concessão de graus ao integrante do 

quadro de servidores do Poder Executivo do Município; 

 CONSIDERANDO que a promoção dar-se-a na mesma referência em que 

se encontra; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. – Conceder a partir do dia 01 de Maio de 2025, a promoção no moldes 

do art. 26 da Lei nº. 1467/2008. 

 

Nome do servidor    Nível/classe   Nível/classe  
que se encontra  concedido 

1. ADAIR LUIZ TAVARES    XI-17  XI-18 
2. ADALTON PEDROSO DA MATA  IX-20  IX-21 
3. ADILSON FERNANDES    XIII-08 XIII-11 
4. ADRIANA ALVES DA SILVA MACIEL  V-A-20 V-A-21 
5. ADRIANA APARECIDA DA SILVA (301) V-A-01 V-A-02 
6. AILTON APARECIDO MOREIRA  XI-13  XI-14 
7. ALAIDE SOARES DA SILVA   IX-15  IX-16 
8. ALINE APARECIDA OLIVEIRA MATESCO V-A-20 V-A-21 
9. ALINE RINALDIN V. DE M. DONATTI  XIV-14 XIV-15 

10. ALLAN CLEVERSON MESSINA   XI-17  XI-18 
11. ALUISIO ALVES DE LIMA    XI-13  XI-14 
12. AMANDA CAMPOS OLIVEIRA   V-A-14 V-A-15 
13. ANA AP. C. DE C. PLAKITQEN   IX-05  IX-06 
14. ANA AP. CABRERA DE C. PLAKITQEN IX-05  IX-06 
15. ANA CAROLINA PAPAITE FERRAZ  V-A-07 V-A-08 
16. ANDREIA MARINS DA SILVA   V-A-16 V-A-17 
17. ANDRESSA ARRUDA TURAZZI   V-A-16 V-A-17 
18. ANGELICA LOANA RUIZ    VIII-16 VIII-17 

 

 

19. ANIVAL FERREIRA DE LIMA FILHO  IX-18  IX-19 
20. ARIEL DOLCE MACHADO   VIII-08 VIII-09 
21. ARQUIDERSON PAPAITE FERRAZ  XI-11  XI-12 
22. CATIA AP. BESSON DOMINGOS  V-A-09 V-A-10 
23. CELIA DE SOUZA SANTOS   VIII-17 VIII-18 
24. CELSO MAGNO PINTO    VIII-05 VIII-06 

25. CINTHIA LILIANE BERTUSSI   XIV-10 XIV-11 
26. CIRLENE LUIZ DE OLIVEIRA   VIII-05 VIII-06 
27. CLARICE ALVES DE OLIVEIRA   VIII-20 VIII-21 
28. CLAUDEIR COIMBRA DOS SANTOS  XI-08  XI-09 
29. CLAUDEMIR SAMPAIO VERAS   XI-12  XI-13  
30. CLAUDIA DE OLIVEIRA FULANETTO  XIV-10 XIV-11 
31. CLAUDIA SIMONE ALVES PEDROSO  XIV-17 XIV-18 
32. CLAUDINEIS AP. RAMOS RICARDO  XI-05  XI-06 
33. CLODOALDO APARECIDO DE LIMA  VIII-15 VIII-16 
34. CREUSA MARIA DE OLIVEIRA SILVA  VIII-13 VIII-14 
35. CRISTIANE DA SILVA SILVESTRE  VIII-16 VIII-17 

36. CRISTINA CORDEIRO DOS SANTOS  V-A-15 V-A-16 
37. DANIEL SANTOS DA SILVA   V-A-07 V-A-08 
38. DANIELLY MALYSZ SILVA   V-A-20 V-A-21 
39. DAVID EVANGELISTA DIAS   XI-13  XI-14 
40. DEBORAH TURAZZI DE SANT ANA  V-A-01 V-A-02 
41. DHEBORA DO CANTO DANTAS  XIV-24 XIV-25 
42. EDIVALDO DONIZETE DA CRUZ  XI-17  XI-18 
43. EDNA LUCIA CORDEIRO BOTTAN  V-A-18 V-A-19 
44. EDUARDO TOME     XIII-05 XIII-07 
45. ELAINE RICCI ZAWADZKI   XVI-18 XVI-19 

46. ELEANDRO ALVES    XIII-07 XIII-08 
47. ELIANA DE J. F. MAGALHAES   V-A-12 V-A-13 
48. ELIANE DE FREITAS DUBAY   VIII-15 VIII-16 
49. ELISABETE APARECIDA BATISTA  V-A-15 V-A-16 
50. AELISABETE VALARINI HORTELAN    IX-10  IX-11 
51. ELISANE BITENCOURT DA SILVA  V-A-15 V-A-16 
52. ELISANGELA WONSIK ALVES DE LIMA IX-13  IX-14 
53. ELVIO DA COSTA JANDRE   XI-07  XI-08 
54. FABIO DOMINGUES FERREIRA  VIII-03 VIII-04 
55. FABIO JUNIOR DO NASCIMENTO  XI-12  XI-13 
56. FABIULA MARTINS DE SOUZA   V-A-15 V-A-16 
57. FABLINE LANKOSKI GUERREIRO  V-A-15 V-A-16 
58. FERNANDA GONCALVES BARBOSA  XIV-14 XIV-15 
59. FERNANDA RODRIGUES M. LOTERIO VIII-05  VIII-06 

 

 

 

60. FRANCIELI DE PAULA OLIVEIRA  V-A-15 V-A-16 
61. FRANCIELI FONTINI    XIV-12 XIV-13 
62. FRANCIELI MARCAL SMAHA   XI-15  XI-16 
63. FRANCISDHONEY DOMINGOS   XIII-18 XIII-19 

64. GABRIEL VICTOR MARÇAL DE OLIVEIRA VIII-03 VIII-04 
65. GISLAINI MAIOLLI SOARES DIARI  XVI-18 XVI-19 

66. GLEICI MARY GUIDETT BRAGA  VIII-13 VIII-14 

67. GUSTAVO HENRIQUE KELLER   XII-15  XII-16 

68. HELENA ROSANGELA F.CAETANO  XIII-14 XIII-15 

69. JADIR GOUDINHO VIANA   VIII-16 VIII-17 
70. JAIRO AURELIO DE SOUZA NETO  VIII-08 VIII-09  

71. JALUSA MARIA RETKVA    V-A-09 V-A-10 
72. JANDIRA CAMILO RAMALHO   IX-24  IX-25 
73. JANESLEIA MALACO    V-A-20 V-A-21 
74. JOAO CARLOS APARECIDO CAETANO VIII-21 VIII-22 
75. JOAO ROBERTO ICSTCHUK   XI-24  XI-25 
76. JOELMA BATISTA PEDROSO   VIII-03 VIII-04 
77. JOICY LEIA ALVES SOARES   XIV-10 XIV-11 
78. JOSE BOTER FILHO    VIII-16 VIII-17 
79. JOSE MARIA DE QUEIROZ   VIII-15 VIII-16  
80. JOSE NETO PESSOA    XI-13  XI-14 
81. JOSE ROBERTO JIOPATO   XI-17  XI-18 
82. JOSMAR JOSE PANIZZON   XI-24  XI-25 
83. JUCIANE DA CONCEICAO DOS SANTOS VIII-17 VIII-18 
84. JULIANA DA ROSA    IX-05  IX-06 
85. KARINA DO CANTO PIMENTEL   XIV-19 XIV-20 
86. KARLA PATRICIA POSACHIO DA SILVA IX-11  IX-12 

87. LAINE SOARES CARDOSO   V-A-17 V-A-18 
88. LEANDRO NEPEL     VIII-03 VIII-04 
89. LOURDES COLTRO PEREIRA   IX-06  IX-07 
90. LUANA WOLFART MAREGA   XIV-11 XIV-12 

91. LUCIANA GOMES     IX-08  IX-09 
92. LUCIANO ANTONIO DA ROSA   XVI-19 XVI-20 

93. LUCILENE DOS SANTOS    IX-10  IX-11 
94. LUCY TURAZZI DE SANT ANA   IX-12  IX-13 
95. LUIZ CARLOS ALVES    XIII-16 XIII-17 
96. LUIZ CARLOS ZAVATIN    XVI-17 XVI-18 

97. LUZIA DE LOURDES LOPES   VIII-14 VIII-15 
98. MAIRA SUELI BERTUCCI    VIII-14 VIII-15 
99. MANOEL FRANCISCO DE BRITO  XI-17  XI-18 

 

 

 

100. MARCIA CRISTINA MACHADO   V-A-16 V-A-
17 

101. MARCIA ELIANA REZENDE  XIV-20 XIV-21 
102. MARCIA LINEIA DE ARAUJO  IX-11  IX-12 
103. MARCIA MARIA WONSIK   IX-16  IX-17 
104. MARCIA SIRLEI BERTUCCI AMORIM VIII-18 VIII-19 
105. MARCIA T. CABRERA MACHADO VIII-14 VIII-15 
106. MARCIO JOSE DOS ANJOS BIZAO XIV-17 XIV-18 
107. MARCO ANTONIO CREMA  XI-05  XI-06 
108. MARCOS MAZZA    XII-09  XII-10 
109. MARCOS ROBERTO FERNANDES XIII-05 XIII-06 
110. MARIA ANGELA CIESLAK  VIII-20 VIII-21 
111. MARIA AP. DA SILVA GIOVANNI VIII-08 VIII-09 

112. MARIA APARECIDA DE SOUZA  VIII-14 VIII-15 
113. MARIA AP. DUARTE PAGANI  XIV-19 XIV-20 
114. MARIA CRISTINA DA SILVA  VIII-07 VIII-14 
115. MARIA CRISTINA L.DOS SANTOS V-A-14 V-A-15 
116. MARIA DE LOURDES DA SILVA  V-A-03 V-A-04 
117. MARIA ELISA SANDI PINTO  VIII-19 VIII-20 

118. MARIA INES F. DOS SANTOS  VIII-09 VIII-10 
119. MARIA LOISI CONZ   IX-11  IX-12 
120. MARIA ROZILMA SANTOS VIANA VIII-09 VIII-10 
121. MARIA ROZILMA SANTOS VIANA VIII-09 VIII-17 
122. MARIANA ROBERTO DE SOUZA IX-07  IX-08 
123. MARIANE ESTEVES TONET  IX-13  IX-14 

124. MARILSON PALOMBO   XIII-12 XIII-15 
125. MARISTELA RIBEIRO DOS SANTOS XIV-16 XIV-17 
126. MARIUZA APARECIDA BENVINDO VIII-16 VIII-17 
127. MARLENE LUCIANE BERTUCCI XIV-14 XIV-15 
128. MARTA AP. ARTILES DE SANTANA VIII-14 VIII-15 
129. MAURI MORAES DE OLIVEIRA  IX-12  IX-13 

130. MAURICIO LUIZ DE ARAUJO  XI-17  XI-18 
131. MEIRICELIA BERTUCCI POYER VIII-20 VIII-21 
132. MICHIELE ANDRESSA DE OLIVEIRA V-A-16 V-A-17 
133. MOACIR DE ALMEIDA BUENO  XVI-14 XVI-15 

134. NATANAEL ROSA DA SILVA  XIII-09 XIII-11 

135. NATHALIA A. DA S. F. STADNICKI XIV-13 XIV-14 
136. NATHANY DAYNE GULARTE  XIV-17 XIV-18 
137. NAYARA NUNES DA SILVA  V-A-10 V-A-11 
138. NEIMI DA SILVA QUENNEHEN  XIV-20 XIV-21 

139. NILCE POVIDAIKO    VIII-09 VIII-10 
140. ODAIR BITENCOURT DA SILVA  XI-15  XI-16 

 

 

 
141. ODAIR CARLOS DOS SANTOS  XIV-13 XIV-15 
142. PATRICIA MESSIAS DA SILVEIRA IX-16  IX-18 
143. PEDRO RAFAEL CAETANO  XIII-10 XIII-11 

144. REGINALDO NEVES NOGUEIRA V-A-09 V-A-10 
145. REINALDO FELICIO GONCALVES XI-17  XI-18 
146. REINALDO JOSE DA SILVA  IX-10  IX-11 
147. REJANE N. NOGUEIRA de OLIVEIRA IX-14  IX-15 
148. RENATO RABELO PEREIRA  XI-16  XI-17 
149. ROBERSON LIMA SALU   XI-07  XI-10 
150. RODRIGO CALSAVARA   XIV-10 XIV-11 
151. ROGELIO BRAGA MARTINEZ  V-A-16 V-A-17 
152. ROGERIO ALVES DE SOUZA  XI-13  XI-14 
153. ROMILDA AP. COLLI DOS SANTOS XIII-21 XIII-22 

154. ROSA INES PINTRO   VIII-16 VIII-17 

155. ROSANA MARIA DA SILVA LEMOS VIII-01 VIII-02 
156. ROSANGELA NEVES NOGUEIRA IX-17  IX-18 
157. ROSANI VICENTE DE LIMA OLIVIERI VIII-14 VIII-15 
158. ROSELENE DA SILVA MONTEIRO VIII-13 VIII-14 
159. ROSELI DOS SANTOS  PRESA  VIII-20 VIII-21 

160. ROSELIR ALVES F. SEMTCHUK VIII-17 VIII-18 
161. ROZILENE MEZARI   V-A-13 V-A-14 
162. RUTE DE OLIVEIRA   VIII-09 VIII-10 
163. RUTIMEIRE MARTINS DA SILVA IX-07  IX-08 

164. SAMIR FRABI REBERTI   XI-17  XI-18 
165. SANDRA REGINA DOS SANTOS V-A-20 V-A-21 
166. SANTINA DE O. COSTA BARBOSA VIII-01 VIII-03 
167. SARA JANAINE DA SILVA  V-A-20 V-A-21 
168. SELMA R. F. DOS SANTOS  VIII-08 VIII-09 

169. SELMA SILVA DO NASCIMENTO VIII-19 VIII-20 
170. SILVANA DE SA FERREIRA  VIII-05 VIII-06 
171. SILVANIRA DE SÁ    VIII-19 VIII-20 
172. SILVIA CRISTINA TOALDO  V-A-13 V-A-14 
173. SIRLENE APARECIDA MOZOLI  VIII-20 VIII-21 
174. SIVANILDO DA SILVA OLIVEIRA XI-04  XI-05 
175. SONIA AP.DOS SANTOS SILVA  XIII-15 XIII-16 
176. SUSI MEIRE FRABI REBERTI  VIII-22 VIII-23 

177. TATIANI CARLA SORIANI  XVI-18 XVI-19 

178. TEREZINHA LEAL ANDRADE  VIII-05 VIII-06 
179. THAYS REGINA DA SILVA  VIII-07 VIII-08 

180. THIAGO ALBERTO DE OLIVEIRA XIV-12 XIV-13 
181. VALDENICE V. F. RIBEIRO   VIII-11 VIII-12 

 

 

182. VALDIR PRETO DE OLIVEIRA  VIII-05 VIII-06 
183. VALMIR ALVES DE OLIVEIRA  XI-16  XI-17 
184. VALMIR RUUS    IX-14  IX-15 
185. VALNICE L. DOS S. CALSAVARA V-A-15 V-A-16 
186. VANDA SILVEIRA DE CARVALHO VIII-16 VIII-17 
187. VERA LUCIA LINO P. NOGUEIRA XIII-14 XIII-15 
188. VILMA BISPO BATISTA   VIII-13 VIII-14 

 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à 01/05/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 

Araruna, 19 de Maio de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 

Prefeito  

 

 

 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.20 16:01:04 -03'00'

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
COM NOVA DATA PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II e §§ 1º a 4º, 

DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021; 
DISPENSA nº 028/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº  067/2025 
DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE PREÇO E HABILITAÇÃO: 23/05/2025, 16:00 HRS 
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E HABILITAÇÃO: licitação@araruna.pr.gov.br 
 
O MUNICÍPIO DE ARARUNA, com sede na Praça Nossa Senhora do Rocio, nº 390, inscrita no CNPJ/MF sob 
n° 75.359.760/0001-99, torna público para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 
14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus 
anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados. 
1 – OBJETO: Aquisição de colchões infantis, destinados a atender as necessidades dos Centros 
Municipais de Educação Infantil (CMEIs) da rede pública do município de Araruna-PR, com o 
intuito de proporcionar condições adequadas de repouso, conforto, segurança e bem-estar às 
crianças atendidas na rede municipal de ensino. 

1.1 – DETALHAMENTO DO OBJETO 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO 

VALOR 

UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR TOTAL 

(R$) 

01 180 UNID. 

Colchão infantil. Dimensões 
aproximadas: 130 cm (comprimento) 
x 60 cm (largura) x 12 cm (espessura), 
adequadas ao porte físico das crianças 
da faixa etária da educação infantil; 

Revestimento externo em courvin 
impermeável, resistente, lavável e 
atóxico, de fácil higienização, na cor 
azul ou similar, com costuras 
reforçadas e acabamento em solda 
eletrônica ou costura dupla; 

Revestimento deve ser impermeável 
e antibacteriano, resistente ao uso 
contínuo e à limpeza com produtos de 

R$109,00 R$19.620,00 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 

higienização comuns em ambientes 
escolares; 

Espuma interna com densidade 
mínima D-18, em poliuretano flexível, 
garantindo maciez e conforto 
térmico, sem perder a forma após o 
uso contínuo; 

Produto livre de ftalatos, atóxico e 
adequado ao uso infantil, conforme 
normas da ANVISA e legislação 
pertinente à segurança de produtos 
infantis; 

Acabamento sem zíperes ou partes 
metálicas aparentes, evitando riscos 
de acidentes com as crianças; 

Cantos arredondados para maior 
segurança; 

Produto fabricado conforme normas 
técnicas da ABNT e do INMETRO, com 
selo de conformidade; 

Garantia mínima de 12 meses contra 
defeitos de fabricação; 

Entregues prontos para uso, 
devidamente embalados 
individualmente em plástico 
resistente. 

 

1.2 – O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bens de luxo, conforme Decreto 
Municipal nº 2.304/2023. 

1.3 – A contratação é caracterizada como comum e não continuada. 

1.4 – A contratação se dará pelo Menor Preço Global, visto se tratar de um único item, onde apenas 
uma empresa irá realizar o fornecimento dos colchões. 

 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 

DA LEI 123/2006 – MICRO E PEQUENA EMPRESA 
 

(    ) ampla Concorrência 
(    ) licitação com cota reservada para ME e EPP 
( X ) licitação exclusiva para ME e EPP 
 
Se a licitação for exclusiva para ME e EPP: 
 

( X ) local 

(    ) regional 

(    ) sem restrição territorial 

 

Justificativa que fundamenta a abertura de dispensa de licitação com aplicação do Benefício 
constante IV do Art. 49 da LC 123/2006, nos casos de dispensas em razão do valor a compra deverá ser 
feita preferencialmente de microempresas e empresas de pequeno porte de forma exclusiva.  
 

 
Valor Total do Processo: R$ 19.620,00 (Dezenove mil, seiscentos e vinte reais) 

 
 
 

Araruna, 20 de Maio de 2025. 
 
 
 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
AGENTE CONTRATAÇÃO 

 


